Il loro significato rende certi argomenti inintellegibili o a stento intellegibili, 
malgrado gli sforzi sostenuti da parte di chi li espone, anche se semplifica 
il più possibile la sua parola: non si devono mai sottoporre all’ascolto dei 
fedeli se non raramente e per una necessità.

Il lessico agostiniano (planissime dicere) rimanda a quello impiegato da Cicerone 
per definire, fra gli obblighi dell’oratore, quello di parlare chiaramente (aperte, 
plane)43. Il pastore non deve però cullarsi nelle illusioni: per quanto grande sia 
la sua padronanza della lingua, egli non potrà divulgare il suo sapere al maggior 
numero di persone. È per questo che − come il seguito del testo invita a fare − 
egli deve in questo caso riservare i suoi sforzi sia alla comunicazione scritta, sia 
a insegnamenti destinati a un pubblico ristretto e selezionato. Questo genere di 
raccomandazioni riapparirà due secoli più tardi, quando Gregorio rimprovererà a 
Mariniano di Ravenna di aver fatto leggere in pubblico dei passi dei Moralia in Iob 
che l’autore stesso giudicava inadatti a questo uso perché troppo difficili44.

41 Aug. doctr. christ. IV 8,22,11-18 Non ergo expositores eorum ita loqui debent tamquam 
se ipsi exponendos simili auctoritate proponant. Sed in omnibus sermonibus suis primitus ac 
maxime ut intelligantur elaborent et, quantum possunt perspicuitate dicendi, ut aut multum 
tardus sit qui non intelligit, aut in rerum quas explicare atque ostendere volumus difficultate ac 
subtilitate non in nostra locutione sit causa qua minus tardiusve quod dicimus possit intellegi 
(«Pertanto coloro che spiegano le Scritture non devono esprimersi come se fossero essi stessi 
a offrirsi all’esegesi, adornandosi di una simile autorità. Al contrario impieghino tutta la loro 
cura per rendere subito intellegibili quei testi esprimendosi con la massima perspicuità possi-
bile, in modo tale che chi non comprende o è molto ottuso, o la ragione per cui quanto diciamo 
viene compreso poco o troppo tardivamente non dipende dal nostro modo di esprimerci, ma 
dalla difficoltà e sottigliezza degli argomenti che noi cerchiamo di spiegare e far conoscere»).

42 Ibid. IV 9,23,1-5 Sunt enim quaedam quae vi sua non intelliguntur aut vix intelligun-
tur, quantolibet et quantumlibet, quamvis planissime dicentis versentur eloquio. Quae in 
populi audientiam vel raro, si aliquid urget, vel numquam omnino mittenda sunt.

43 Su questo lessico ciceroniano cf. Michel 1960, 331ss. e Volkmann 1885, 402ss., 557ss. 
Sulle filiazioni dell’antichità classica nell’Alto Medioevo cf. cap. VI, p. 342-343.